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1 Opinioni i Auditimit

Ne kemi pérfunduar auditimin e pasqgyrave financiare té Universitetit t&€ Prishtinés pér vitin e
pérfunduar mé 31 Dhjetor 2023, né pérputhje me Ligjin pér Auditorin e Pérgjithshém dhe Zyrén
Kombétare té Auditimit té Republikés sé Kosovés dhe Standardet Ndérkombétare té
Institucioneve Supreme té Auditimit (SNISA). Auditimi éshté kryer pér t& na mundésuar té
shprehim opinionin pér pasqyrat financiare dhe konkluzionin pér pajtueshmériné me autoritetet.’

Opinion i kualifikuar pér pasqyrat financiare vjetore

Ne i kemi audituar pasqyrat financiare vjetore té Universitetit té& Prishtinés (UP), té cilat pérmbajné
pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme, raportin e ekzekutimit té buxhetit si dhe
shénimet shpjeguese pér pasqyrat financiare, pérfshiré pérmbledhjen e politikave té réndésishme
té kontabilitetit dhe raportet tjera?, pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2023.

Sipas opinionit toné, pérvec¢ ndikimit té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né paragrafin pér Bazén pér
Opinion té Kualifikuar, Pasqyrat Financiare Vjetore té Universitetit t& Prishtinés, prezantojné njé
pamje té drejté dhe té vérteté né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit pér Sektorin Publik, sipas kontabilitetit t¢ bazuar né para té
gatshme.

Baza pér Opinion té Kualifikuar

B1 Pasuria kapitale me vleré mbi 1,000€ nuk éshté prezantuar né vlerén e ploté dhe té sakté,
pér faktin se regjistri i pasurive kapitale nuk ka pérfshiré té gjitha pronat gé jané né
shfrytézim t& UP-sé. Kéto pasuri pérfshinin tri komplekse universitare, dy objekte dhe njé
parcelé toke. Kjo e kishte nénvlerésuar né vleré materiale pasuriné e raportuar né PFV-té
pér vitin 2023, raportin pér pasuri kapitale neni 19.3.1.

Pér shkak té natyrés sé ¢éshtjes auditori nuk ka arritur té identifikoj vlerén financiare té
mos-regjistrimit por gabimi konsiderohet material né aspektin e keg-deklarimit.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.1 Céshijet gé ndikojné né opinion té auditimit

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa e raportit ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me
ONISA-P-10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér
auditimin e PFV-ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit.
Besojmé se déshmité e auditimit qé kemi marré jané t& mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin
e bazés pér opinion.
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Konkluzion pér pajtueshmériné

Ne kemi audituar nése proceset dhe transaksionet pércjellése jané né pajtueshméri me kriteret e
pércaktuara té auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Sipas mendimit toné, pérvec ndikimeve té ¢céshtjes/ve té pérshkruara né seksionin Baza pér
Konkluzion té pajtueshmérisé, transaksionet e kryera né procesin e ekzekutimit t& buxhetit
Universitetit té€ Prishtinés kané gené, né té gjitha aspektet materiale, né pérputhje me kriteret e
pércaktuara te auditimit qé burojné nga legjislacioni i zbatueshém pér subjektin e audituar né
kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare.

Baza pér konkluzion

B2 Né dy mostra té€ ekzaminuara né vleré totale prej 357,785€ kishte vonesa né pagesén e
obligimeve.

Mé gjerésisht shih nénkapitullin 2.2 Céshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Auditimi éshté kryer né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Institucioneve Supreme té
Auditimit (SNISA). Sipas kétyre standardeve, pérgjegjésité tona jané pérshkruar mé poshté tek
pjesa ‘Pérgjegjésité e Auditorit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare’. Né pérputhje me ONISA-P-
10, SNISA 130, Kodin e Etikés sé ZKA-sé, si dhe kérkesat e tjera relevante pér auditimin e PFV-
ve té organizatave buxhetore, ZKA-ja éshté e pavarur nga subjekti i auditimit. Besojmé se
déshmité e auditimit gé kemi marré jané té mjaftueshme dhe té duhura pér sigurimin e bazés pér
konkluzion.

Pérgjegjésité e Menaxhmentit dhe té organeve drejtuese/geverisése pér pasqyrat financiare
vjetore

Prorektori pér buxhet dhe financa éshté pérgjegjés pér pérgatitien dhe prezantimin e drejté té
Pasqgyrave Financiare sipas Standardeve Ndérkombétare té Kontabilitetit né Sektorin Publik -
Raportimi Financiar bazuar né Kontabilitetin e Parasé sé Gatshme. Po ashtu, Prorektori pér
buxhet dhe financa éshté pérgjegjés edhe pér vendosjen e kontrolleve té brendshme, té cilat i
pércakton si té nevojshme pér t& mundésuar pérgatitien e Pasqyrave Financiare, pa keq
deklarime materiale té shkaktuara, qofté nga mashtrimi apo gabimi. Kjo pérfshiné pérmbushjen e
kérkesave gé burojné nga Ligji nr. 03/L-048 pér Menaxhimin e Financave Publike dhe
Pérgjegjésité dhe Rregullorja nr. 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar nga Organizata
Buxhetore.

Rektori i Universitetit t€ Prishtinés éshté pérgjegjés pér té siguruar mbikéqyrjen e procesit té
raportimit financiar té Universitetit t& Prishtinés.
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Pérgjegjésia e Menaxhmentit pér Pajtueshmériné

Menaxhmenti i Universitetit té€ Prishtinés éshté gjithashtu pérgjegjés pér pérdorimin e burimeve
financiare té& Universitetit t€ Prishtinés né pérputhje me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe Pérgjegjésiné dhe té gjitha rregullat dhe rregulloret e tjera té zbatueshme.?

Pérgjegjésia e Auditorit t& Pérgjithshém pér auditimin e PFV-ve

Objektivat tona jané té ofrojmé siguri té& arsyeshme nése pasqyrat financiare si térési nuk
pérmbajné keg-deklarime materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit ose gabimit dhe té& hartojmé njé
raport té auditimit gé pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté siguri e nivelit té larté,
por nuk éshté njé garanci se njé auditim i kryer né pérputhje me SNISA-t do té zbulojé ¢do keq-
deklarim material qé mund té ekzistojé. Keg-deklarimet mund té vijné nga mashtrimi ose gabimi
dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose si térési, né ményré té arsyeshme pritet té
ndikojné né vendimet ekonomike té pérdoruesve té marra né bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Objektivi yné éshté gjithashtu té shprehim njé konkluzion té auditimit pér pajtueshmériné e
autoriteteve pérkatése té Universitetit t& Prishtinés me kriteret e pércaktuara te auditimit gé
burojné nga legjislacioni i zbatueshém né kontekstin e pérdorimit t& burimeve financiare, lidhur
me subjektin e audituar.

Si pjesé e auditimit né pérputhje me Ligjin pér ZKA dhe SNISA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe
skepticizém profesional gjaté gjithé auditimit. Ne gjithashtu:

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e keg-deklarimit material t& pasqyrave financiare,
qofté pér shkak té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit gé i
pérgjigjen atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér opinion. Rreziku i mos zbulimit t& njé keqg-deklarimi
material g€ rezulton nga mashtrimi &éshté mé i larté sesa pér até gé rezulton nga gabimi,
pasi mashtrimi mund té pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té géllimshme, keq
pérfagésime ose anashkalim té kontrolleve té& brendshme.

+ Identifikojmé dhe vlerésojmé rreziget e mos-pajtueshmérisé me autoritetet, qofté pér shkak
té mashtrimit ose gabimit, hartojmé dhe kryejmé procedurat e auditimit qé jané pérgjegjése
ndaj atyre rrezigeve, dhe marrim déshmi té auditimit gé jané té mjaftueshme dhe té
pérshtatshme pér té siguruar bazén pér konkluzionin toné pér pajtueshmériné me
autoritetet. Rreziku i mos zbulimit t& njé rasti t&€ mos pajtueshmérisé me autoritetet gé vjen
nga mashtrimi éshté mé i larté sesa pér até qé rezulton nga gabimi, pasi mashtrimi mund té
pérfshijé manipulim, falsifikim, Iéshime té& géllimshme, keq pérfagésime ose anashkalim té
kontrollit t& brendshém.

« Sigurohemi ta kuptojmé kontrollin e brendshém relevant pér auditimin, pér t'i hartuar
procedurat e auditimit qé jané té pérshtatshme, por jo me géllim té shprehjes sé njé opinioni
mbi efektivitetin e kontrollit t& brendshém té Universitetit té€ Prishtinés.

+ Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave té kontabilitetit t& pérdorura dhe arsyeshmériné e
vlerésimeve té kontabilitetit dhe shpalosjet e ndérlidhura té béra nga menaxhmenti.

+ Vlerésojmé prezantimin e pérgjithshém, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare,
pérfshiré shpalosjet, pér t'u siguruar se pasqyrat financiare paragesin transaksionet dhe
ngjarjet themelore né ményré té drejté dhe té sakté.
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Ndér té tjera, ne komunikojmé me menaxhmentin dhe ata qé€ jané pérgjegjés pér geverisjen edhe
né lidhje me fushéveprimin dhe kohén e planifikuar té auditimit dhe gjetjet e réndésishme té
auditimit, pérfshiré ndonjé mangési domethénése né kontrollin e brendshém gé ne e identifikojmé
gjaté auditimit.

Nga c¢éshtjet e komunikuara me menaxhmentin, ne pércaktojmé ato ¢éshtje gé ishin mé té
réndésishme né auditimin e Pasqyrave Financiare té periudhés aktuale dhe gé cilésohen si
céshtje kyce té auditimit. Raporti i auditimit publikohet né ueb fagen e ZKA-sé, me pérjashtim té
informacioneve qgé klasifikohen si senzitive apo pér shkak té ndalesave té tjera ligjore e
administrative, né pajtim me legjislacionin né fuqi.
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2 Gjetjet dhe rekomandimet*

Gjaté auditimit, kemi vérejtur fusha pér pérmirésim t€ mundshém, pérfshiré kontrollin e
brendshém, té cilat jané paragitur mé poshté pér shqyrtimin tuaj né formé té gjetjeve dhe
rekomandimeve. Kéto gjetje dhe rekomandime kané pér géllim té& bé&jné korrigjimin e nevojshém
té informacionit financiar té paragitur né pasqyrat financiare, duke pérfshiré shpalosjet né formé té
shénimeve shpjeguese dhe té pérmirésojné kontrollet e brendshme lidhur me raportimin financiar
dhe pajtueshmériné me autoritetet né lidhje me menaxhimin e fondeve té sektorit publik.

Ky raport ka rezultuar me katér (4) rekomandime, prej tyre njé (1) éshté rekomandim i ri, ndérsa
tre (3) rekomandime jané té pérséritura. Ne do t'i pércjellim (shgyrtojmé) kéto rekomandime gjaté
auditimit té vitit t& ardhshém.

Derisa pér statusin e rekomandimeve té vitit paraprak dhe nivelin e zbatimit té tyre, shih kapitullin
4.
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2.1 Céshtjet gé ndikojné né opinionin e auditimit

Céshtja B1 - Mos regjistrimi i pronave né regjistrin e pasurive kapitale

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B1

Neni 6 paragrafi 3 i Rregullores nr. 02/2013 - pér Menaxhimin e pasurisé jo
financiare né organizatat buxhetore, pércakton qé - Pasuria kapitale duhet
té regjistrohet né SIMFK ndérsa pasuria jo kapitale dhe stoget duhet té
regjistrohet né sistemin “e-pasuria”, té njéjtat duhet té shpalosen né PFV
tek neni 19.

Pasuria kapitale me vleré mbi 1,000€ nuk éshté prezantuar né vlerén e
ploté dhe té sakté, pér faktin se regjistri i pasurive kapitale nuk ka pérfshiré
té gjitha pronat té cilat jané né shfrytézim té UP-sé si né vijim: Objekti dhe
parcela e Rektoratit t& UP-sé, kompleksi Universitar (Objektet e Bibliotekés
Kombétare, Fakulteti Filozofik, Filologjik, Shkencat Natyrore, Edukatés
Fizike), kompleksi i Fakultetit Ekonomik, Juridik dhe Edukimit, kompleksi i
Fakultetit t& Vjetér Teknik (seksioni i arkitekturés), objekti i ri i fakultetit t&
Bujgésisé dhe Veterinarisé (FBV).

Duhet theksuar se né maj té vitit 2023, Késhilli Drejtues i UP-sé kishte
eméruar komisionin ndérinstitucional pér ¢céshtje pronésore té UP-sé né
pérbérje prej: zyrtaréve té UP-sé, Drejtorisé sé Kadastrit dhe Drejtorisé sé
Pronés nga Komuna e Prishtinés, Agjencisé Kosovare pér Krahasim dhe
Verifikim té Pronés dhe pérfagésues nga Agjencia Kadastrale e Kosovés.

Gjaté vitit 2023 ky komision kishte mbajtur disa takime dhe si fazé fillestare
té punés kishte ndérmarré veprime gé kané té béjné me ndarjen e
hapésirave t&€ UP-sé né zona (kampuse), identifikimin e pronave né
shfrytézim t&€ UP-sé, hartimin e skicave pér kéto parcela si dhe matjen
gjeodezike té zonave.

Pavarésisht kétyre veprimeve té ndérmarra deri mé tani, gjendja e pasurisé
kapitale mbi 1,000€ né fund té vitit 2023 mbetet e pandryshuar.

Kjo ¢céshtje éshté trajtuar né raportet tona tashmé e disa vite me radhé dhe
konsiderojmé se gjendja e trashéguar ndér vite &shté si rezultat i mungesés
sé veprimeve konkrete t&é menaxhmentit.

Mos regjistrimi i té gjitha pronave né regjistrin e pasurisé ndikon né
prezantim jo té ploté dhe té sakté té pasurive né PFV.

Rektori duhet té ndérmarré veprime pér identifikimin e pronave dhe
evidentimin e tyre né regjistér, me géllim gé té gjitha pasurité kapitale gé i
takojné dhe jané né shfrytézim t& UP-sé té pérfshihen né regjistrat e
pasurive dhe té prezantohen né PFV pér vitin 2024.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.2 Ceéshtjet gé ndikojné né konkluzionin e pajtueshmérisé

Céshtja B2 - Vonesé né pagesén e faturave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B2

Sipas nenit 17.1 té& Rregullores 01/2017 pér PFV té& OB, ZKF i organizatés
buxhetore éshté pérgjegjés pér té€ siguruar gé ¢do faturé e vlefshme dhe
kérkese pér pagesé, pér mallrat dhe shérbimet e furnizuara té paguhet
brenda 30 ditéve kalendarike pas pranimit té faturés ose kérkesés pér
pagesé nga organizata pérkatése buxhetore.

Né dy pagesa pér investimet kapitale né vleré 357,785€, kemi identifikuar
se faturat nuk ishin paguar brenda afatit t& pércaktuar ligjor prej 30 ditésh.
Vonesat ishin 24 respektivisht 54 dité pas afatit ligjor pér pagesé.

Shkak i vonesave né pagesa té faturave ishte planifikimi jo i miré i buxhetit.

Mos kryerja e pagesave brenda afatit ligjor, rrité mundésiné gé operatorét
ekonomik t'i drejtohen pérmbaruesve apo gjykatave dhe se realizimi i tyre
pérmes kétyre procedurave mund té krijojé shpenzime shtesé pér buxhetin
e UP-sé.

Rektori duhet té forcojé kontrollet né fushén e financave pér té siguruar se
té gjitha obligimet paguhen brenda afatit ligjor prej 30 ditésh pas pranimit té
faturave.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3 Ceéshtjet tjera té menaxhimit financiar dhe té pajtueshmérisé

2.3.1 Pagat dhe méditjet

Né vitin 2023 buxheti final pér paga dhe méditje ishte 18,824,180€, ndérsa realizimi 18,529,985€,

apo 98.44%.

Céshtja A1 - Tejkalim i afateve né procesin e rekrutimit t& punonjésve

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi A1

Nenet 9,10,11,12 i Udhézimit Administrativ (MPMS) Nr.07/2017,
pércaktojné hapat dhe kohézgjatjen e procesit té rekrutimit. Ku sipas tyre
njé proces i rekrutimit duhet t& pérmbyllet diku rreth 128 dité nga shpallja e
konkursit.

Né konkursin e datés 10.06.2022 me numér té referencés 1/325, pér
rekrutimin/plotésimin e pozités Zyrtar i larté financiar, procesi kishte zgjatur
mé tepér se 12 muaj (nga shpallja e konkursit qé ishte béré me 10.06.2022
deri te rezultati i intervistés gé ishte mé 22.06.2023).

Zgjatja e procesit té rekrutimit ishte si rezultat i pa pérgjegjésisé sé
zyrtaréve té burimeve njerézore si dhe kontrolleve té dobéta nga ana e
menaxhmentit.

Tejzgjatja e procedurave té rekrutimit pa arsye mund té ndikoj né
performancén e organizatés né pérgjithési si rezultat i mosplotésimit né
kohé té vendeve té punés. Si dhe nga piképamijet e jashtme, mund té ndikoj
né reputacionin e organizatés (UP-sé).

Rektori duhet té sigurohet gé procesi i rekrutimit té stafit realizohet brenda
afateve té pércaktuara ligjore.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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2.3.2 Investimet kapitale

Buxheti final pér investime kapitale ishte 5,819,304€, prej tyre gjaté vitit 2023 ishin shpenzuar
5,527,745€ apo 95%. Kéto investime lidhen me renovime dhe ndértim té objekteve/fakulteteve,
furnizime me pajisje té ndryshme laboratorike dhe pajisje té tjera pér njésité akademike.

Céshtja B3 - Mos pérdorimi i modulit té e-prokurimit pér menaxhimin e kontratave

Gjetja

Ndikimi

Rekomandimi B3

Pika 61 e Rregullave dhe Udhézuesit Operativ pér Prokurimin Publik,
sqaron se: Vlerésimi i performancés sé kontraktuesve do té béhet nga
menaxheri i kontratés dhe mbikéqyrési i drejtpérdrejt i menaxherit té
kontratés, né sistem té prokurimit elektronik népérmjet modulit pér vlerésim
té performancés sé kontraktuesve dhe né pajtim me manualet pér pérdorim
t& modulit té vlerésimit t& performancés. Si dhe pikat 61.19 (c) dhe 61.20 (f)
specifikoné se menaxheri i kontratés pér kontratat nén menaxhim té tij
siguron gé té gjithé regjistrat e menaxhimit té kontratés pérgatiten, mbahen
dhe arkivohen né modulin pér menaxhim té kontratés né sistem té
prokurimit elektronik.

Gjaté testimit té& procedurave té prokurimit kemi identifikuar se nuk éshté
pérdorur nga menaxherét e kontratave moduli i e-prokurimit pér
menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé kontraktoréve.

Kjo kishte ndodhur si rezultat i mos kryerjes sé punéve me pérgjegjési nga
ana e menaxheréve respektivisht mbikéqyrésve té kontratave, pérkundér
faktit se gjaté vitit 2023 ishte organizuar dhe mbajtur trajnim pér pérdorimin
e modulit né sistem elektronik.

Mos pérdorimi i modulit t& e-prokurimit pér menaxhimin e kontratave dhe
vlerésimin e performancés sé kontraktoréve, pérvec se éshté né
kundérshtim me Rregullat dhe Udhézuesi Operativ pér Prokurimin Publik
njékohésisht rrezikon menaxhimin efektiv dhe transparent té kontratave.

Rektori duhet té sigurojé pérmes zyrtaréve pérgjegjés pérdorimin e modulit
pér menaxhimin e kontratave dhe vlerésimin e performancés sé
kontraktoréve né sistemin elektronik té prokurimit, duke siguruar menaxhim
efektiv dhe transparent té tyre.

Pérgjigja e menaxhmentit té entitetit (Pajtohen)
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3 Informacion i peérmbledhur pér planifikimin dhe realizimin

e buxhetit

Né kété kapitull kemi prezantuar njé informacion t& pé&rmbledhur pér burimet e fondeve buxhetore,
shpenzimin e fondeve dhe té hyrave té mbledhura, sipas kategorive ekonomike. Kjo éshté
ilustruar pérmes tabelave dhe grafikéve t&€ méposhtém:

Tabela 1. Shpenzimet sipas burimeve té fondeve buxhetore (né €)

Pershkrimi %Hégt?at; Buérr:gltsl Shpenzzi?nze:i Shpenzzi?nzezt Shpen20m2e1t
Burimet e fondeve 32,666,582| 32,793,372 30,449,648| 29,481,509| 28,715,603
Grante Qeveritare - Buxheti 31,466,582 28,929,164 28,338,603| 27,858,770 26,337,742
Té bartura nga viti i kaluar 0 345,461 313,797 1,889 574,913
Té hyrat vetanake 1,200,000 1,200,000 962,772 854,539 1,246,382
Donacionet vendore 0 120,991 82,753 39,447 5,573
Donacionet e jashtme 0 2,197,756 751,722 726,865 550,992

Buxheti pérfundimtar éshté mé i larté se buxheti fillestar pér 126,790€. Kjo rritje éshté rezultat i
donacioneve té jashtme dhe brendshme né vieré 2,318,747€, té hyrave té bartura nga viti i kaluar
né vleré 345,461€, ndérsa nga ana tjetér kemi pasur zvogélim té buxhetit prej grantit geveritar né

vleré 2,537,418€.

Né vitin 2023, Universiteti i Prishtinés ka shpenzuar 93% té buxhetit pérfundimtar ose

30,449,648€, me njé rritje prej 4% krahasuar me vitin 2022.

Tabela 2. Shpenzimet e fondeve sipas kategorive ekonomike (né €)

P&rshkrimi B_uxheti Buxheti 2023 2_022 2_021

fillestar finall Shpenzimet| Shpenzimet| Shpenzimet
E:tz‘;’;f:\’lnee;:ofﬁgg‘ﬁl’: sipas 32,666,582| 32,793,372| 30,449,648 29,481509| 28,715,603
Pagat dhe méditjet 21,302,582| 18,824,181 18529985 20,950,106 20,351,336
Mallrat dhe shérbimet 3,150,000 5,637,236 4,330,655 3,919,506 3,622,788
Komunalité 1,370,000 936,500 697,699 728,887 774,465
Subvencionet dhe transferet 1,444,000 1,576,150 1,363,563 824,924 831,100
Investimet Kapitale 5,400,000 5,819,304 5,527,745 3,058,085 3,135,914
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Shpjegimet pér ndryshimet né kategorité e buxhetit jané dhéné mé poshté:

- Buxheti final pér paga dhe méditje né krahasim me buxhetin fillestare éshté zvogéluar me
vendim té Qeverisé pér 2,478,401€, si rezultat i mos plotésimit té té gjitha pozitave té
planifikuara. Realizimi i buxhetit pér kété kategori ishte 98.4%.

* Buxheti final pér mallra dhe shérbime né krahasim me buxhetin fillestare &shté rritur pér
2,487,236€, kjo rritje vien nga fondet e donatoréve né vleré prej 1,885,440€, vendimit t& geverisé
pér rialokim dhe ridestinim té mjeteve pér 577,496€ (kryesisht pér mbulimin e pagesave pér
pastrimin dhe sigurimin e objekteve t&€ UP-s&, mirémbaijtja e SEMS), si dhe nga té hyrat e bartura
pér 24,300€. Realizimi i buxhetit pér kété kategori ishte 76%.

* Buxheti final pér shpenzime komunale né raport me buxhetin fillestare kishte zvogélim pér
433,500€, zvogélimi kishte ndodhur me vendimet e geverisé pér rialokime dhe ridestinime té
mjeteve. Realizimi i buxhetit pér kété kategori ishte 75%.

* Buxheti final pér subvencione dhe transfere né raport me buxhetin fillestar éshté rritur pér
132,150€. Lévizjet buxhetore dhe shpjegimet jané si né vijim: fillimisht ka pas zvogélim pér
202,000€ me vendimet e geverisé pér rialokime dhe ridestinime té mjeteve, pastaj rritje nga té
hyrat e bartura nga vitit i kaluar pér 320,400€, si dhe nga donacionet me vileré 13,750€. Realizimi i
buxhetit pér kété kategori ishte 87%.

* Buxheti final pér investime kapitale né raport me buxhetin fillestar &shté rritur pér 419,304€, kjo
rritje vjen nga donacionet. Realizimi i buxhetit pér kété kategori ishte 95%. Kéto investime
kryesisht kané té béjné me renovime dhe ndértim té objekteve/fakulteteve si ndértimi i objektit t&
FSHMN-sé&, renovime né objektet e fakultetit teknik, edukimit, arteve etj furnizime me pajisje té
ndryshme laboratorike dhe pajisje té tjera pér njésité akademike, ngritja e gendrés pér
rimékémbje pér Tl-sé, si dhe projekte té tjera.

Grafiku 1. Shpenzimet sipas kategorive ekonomike pér vitin 2023

60.85% —

Il Investimet Kapitale
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Il Mallrat dhe shérbimet
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Té hyrat e planifikuara pér vitin 2023 ishin 2,281,218€ ndérsa realizimi 1,374,654€ . Ato kané té
béjné me té hyrat nga pagesat e studentéve, shitja e shérbimeve (super ekspertizat) nga institutet

e njésive akademike dhe shitja e mallrave.

Tabela 3. Té hyrat (né €)

Pé&rshkrimi Buxheti Buxheti 2023 2022 2021

fillestar final Pranimet Pranimet Pranimet
Totali i t& hyrave 2,281,218 2,281,218 1,374,654 1,530,124 1,493,834
Té hyrat jo tatimore 2,281,218 2,281,218 1,374,654 1,530,124 1,492,249
Té hyrat tjera 0 0 1,585




4 Progresi né zbatimin e rekomandimeve
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Raporti i auditimit pér PFV-té té vitit 2022 té UP-sé ka rezultuar me gjashté (6) rekomandime. UP
ka pérgatitur Planin e Veprimit, ku paragitet ményra se si do t'i zbatoj rekomandimet e dhéna. Deri
né fund té auditimit pér vitin 2023, tre (3) rekomandime jané zbatuar ndérsa tre (3) rekomandime
nuk jané zbatuar. P&r njé pérshkrim mé té ploté té rekomandimeve dhe ményrén se si jané
trajtuar ato, shihni Tabelén e rekomandimeve nr.4.

Grafiku 2. Progresi né zbatimin e rekomandimeve té vitit paraprak

Gjendja e rekomandimeve sipas kategorive

Baza pér opinion

Mallrat dhe shérbimet dhe komunalité

Investimet kapitale

I | zbatuar

Tabela 4 Pérmbledhja e rekomandimeve té vitit paraprak

Pasurité

Obligimet e papaguara

Nuk ka filluar zbatimi

1.

Baza pér
opinion

Rektori duhet t& ndérmerré masa pér
vlerésimin e pronave dhe evidentimin e
tyre né regjistér, me géllim gé té gjitha
pasurité kapitale gé i takojné dhe jané né
shfrytézim té UP-sé té pérfshihen né
regjistrat e pasurive dhe té prezantohen
né PFV.

Gjendja e njejté
éshté edhe né
vitin 2023.
Referenca B1

Nuk ka filluar zbatimi

Mallrat dhe
shérbimet dhe
komunalité

Rektori duhet té sigurojé qé kompensimet
e stafit pér angazhime shtesé apo puné
specifike té paguhen nga kategoria e
pagave dhe meditjeve.

Po ashtu, duhet té hartojé njé akt
rregullativ pér angazhime té stafit
administrativ né projektet e donatoréve
me té cilin pércakton kriteret e
pérzgjedhjes dhe procedurén e
angazhimit bazuar né detyrat dhe
pérgjegjésité e projektit pérkatés.

Gjaté testimeve
té béra né
kategoriné e
mallrave dhe
shérbimeve pér
vitin 2023, nuk
kemi hasur né
mangési té tilla.

| zbatuar




ZYRA KOMBETARE E AUDITIMIT - NACIONALNA KANCELARIJA REVIZIJE - NATIONAL AUDIT OFFICE

Investimet Rektori duhet té sigurojé se me rastine  |Gjaté testimeve |l zbatuar
kapitale planifikimit té projekteve, béhet njé té béra né
analizé e miréfillté e natyrés sé kategoriné e
shpenzimeve dhe ashtu gé projektet té investimeve
buxhetohen né pérputhje me natyrén e kapitale pér vitin
shpenzimit, pér t& mundésuar raportimin |2023, nuk kemi
e drejté té shpenzimeve né PFV sipas hasur né
standardeve té kontabilitetit dhe né kegklasifikim té
pérputhje me planin kontabél. shpenzimeve.
Investimet Rektori duhet té sigurojé trajnimin e Edhe pérkundér [Nuk ka filluar zbatimi
kapitale zyrtaréve pérgjegjés, né ményré qé té faktit se gjaté vitit
mundéson aplikimin e modulit pérkatés |2023 ishte
sé sistemin e e-prokurimit, pér njé organizuar
menaxhim efektiv dhe transparent té trajnimi pér
kontratave. zyrtarét lidhur me
pérdorimin e
modulit té e-
prokurimit pér
menaxhimin e
kontratave, ky
modul nuk kishte
aplikuar as gjaté
vitit 2023.
Referenca B2
Pasurité Rektori duhet té duhet té marré té gjitha |Gjaté vitit 2023 |l zbatuar
veprimet e nevojshme pér té éshté
funksionalizuar sistemin e-Pasuria duke i |funksionalizuar
evidentuar dhe mirémbajtur pasurité nén |sistemi e-
1,000€ dhe stoget. Po ashtu duhet té pasuria.
sigurojé se harmonizimi i raportit té
inventarizimit me regjistrat kontabél té
pasurive, béhet para pérgatitjes sé PFV-
ve.
Obligimet e Rektori duhet té sigurojé se té gjitha Raste té Nuk ka filluar zbatimi
papaguara obligimet/faturat té paguhen brenda afatit|ngjashme
prej 30 ditéve pas pranimit té faturave. pérsériten edhe
gjaté vitit 2023.
Referenca B3
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Vlora Spanca, Auditore e Pérgjithshme

Emine Fazliu, Ndihmése e Auditorit t& Pérgjithshém

Jusuf Kryeziu, Drejtor i Auditimit

Flora Berisha, Udhé&heqgése e ekipit

Jetmira Isufi, Anétare e ekipit
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Shtojca I: Letér konfirmimi

UNIVERSITETI | PRISHTINES
“HASAN PRISHTINA™
UNIVERSITY OF PRISHTINA

Fir. ¥harxh Bush, Hdértess = Rektoratt, 10 000 Prshting, FKepublika @ Kosopig
Tel; 4351 26 204 THI = E-musil: rektnenr @ni-pesdu » ww uni g

Nl-l’rut.:_{fyj—Bo .
Ddﬁriﬁ'_g_iz@&

LETER E KONFIRMIMIT
Pér pajtueshméring me gietjet e Auditorit t& Pérgjithshém pér vitin 2023 dhe pér
zbatimin e rekomandimeve

Piir:  Zyrén Kombéiare 1€ Auditimit

TE nderuar,
Pérmes késaj shkrese, konfirmoj se:

*  Kam pranuar drafl raportin e Zyris Kombétare t# Auditimil pér auditimin e Pasqyrave
Financiare 1& Universitetit t& Prishtings, p&r vitin 2023 (né tekstin e mEiejmE “Raporti”):
+  Pajtohem me gjetiet dhe rekomandimet; si dhe

+  Brenda 30 ditéve nga pranimi i Raportit final, do t'ju dortzoj njé plan 1@ veprimit pir
#hatimin e rekomandimeve, i cili do 18 pErfshijé afatet kohore dhe stafin pérgjegj@s pér

zhatimin e tyre.
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Shtojca Il: Shpjegim lidhur me llojet e t€ ndryshme té
opinioneve té aplikuara nga ZKA dhe pjeséve te tjera té
Raportit t& Auditimit

Raporti i auditorit pér pasqyrat financiare® duhet té pérmbajé njé opinion pér pasqyrat financiare,
bazuar né pérfundimet e nxjerra nga déshmité e marra gjaté auditimit. Kur auditimi kryhet pér té
vlerésuar gjithashtu pérputhjen me legjislacionin dhe rregulloret e tjera, auditorét kané njé
pérgjegjési shtesé pér té raportuar pér pajtueshmériné me autoritetet’, duke rezultuar me
konkluzion mbi pajtueshmériné.

Pér té arritur né pérfundimin se njé opinion mbi pasqyrat financiare éshté i modifikuar ose i pa
modifikuar, njé auditor duhet té sigurohet gé rezultatet e auditimit pérfshijné, apo jo, keg-deklarim
(e) material(e) ose té pérhapur(a), apo té tillé(a) t&¢ mundshém(me), t& supozuar né rast kufizimi té
fushéveprimit.

Keqg-deklarimi éshté njé ndryshim mes shumés sé raportuar, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit
té njé zéri té pasqyrés financiare dhe sasisé, klasifikimit, prezantimit ose zbulimit gé kérkohet gé
zEri té jeté né pérputhje me kornizén e raportimit financiar né fugi. Keg-deklarimet mund té vijné
nga gabimi ose mashtrimi.

(shképutur nga SNISA 200)
Forma e opinionit

Opinioni i pa-modifikuar

Formulohet kur nuk jané zbuluar keg-deklarime ose mos-pajtueshméri; kur jané zbuluar keg-
deklarime ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé grumbull, por gé nuk éshté i barabarté
me ose nuk e tejkalon nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si térési; ose kur keg-
deklarimi(et) dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar transaksionesh
nuk éshté e barabarté me ose e tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t€ vendosur pér kété
klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése nuk ka kufizim té fushéveprimit ose kur
kufizimi i fushéveprimit nuk mund té shpie né shmangie té keqg-deklarimit(eve) material(e) dhe/ose
mos-pajtueshmérisé(ve).

Kufizimi i fushé&veprimit ndodh kur njé auditor nuk éshté né gjendje t& marré déshmi té
mjaftueshme auditimi pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné
keqg-deklarime materiale.

Auditori duhet té japé opinion té& pa-modifikuar nése arrin né pérfundimin se pasqyrat financiare
jané pérgatitur, né té gjitha aspektet materiale, né pajtim me kornizén e zbatueshme financiare.
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Modifikimi i opinionit né raportin e auditorit

Auditori duhet té modifikojé opinionin né raportin e auditorit nése konstatohet se, bazuar né
déshmité e marra nga auditimi, pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-deklarime
materiale dhe/ose mos-pajtueshméri, ose nuk éshté né gjendje té sigurojé prova té mjaftueshme
té auditimit pér té arritur né pérfundimin se pasqyrat financiare né térési nuk pérmbajné keg-
deklarime materiale dhe/ose mos-pajtueshméri..

Opinioni i modifikuar mund té jeté:

- | kualifikuar,

- | kundért, ose

Mohim opinioni
Opinioni i kualifikuar

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé jané té barabarté me ose e tejkalojné nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimi dhe/ose mos-pajtueshméria e zbuluar brenda njé klase té caktuar
transaksionesh éshté i barabarté me ose tejkalon nivelin e materialitetit mé té ulét t& vendosur pér
kété klasé té transaksioneve. Formulohet gjithashtu nése ka kufizim té fushéveprimit, i cili mund té
mos shpie né shmangie té keg-deklarimit(eve) material(e).

Opinion i kundért

Formulohet kur jané zbuluar keg-deklarime dhe/ose mos-pajtueshméri, qofté njé i vetém apo njé
grumbull, gé tejkalon né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit pér pasqyrat financiare si
térési; ose kur keg-deklarimet dhe/ose mos-pajtueshmérité e zbuluara brenda njé klase té caktuar
transaksionesh e tejkalojné né ményré té pérhapur nivelin e materialitetit mé té ulét té vendosur
pér kété klasé té transaksioneve.

“E pérhapur” éshté term gé pérdoret, né kontekstin e keq-deklarimeve dhe/ose mos-
pajtueshmérive, pér té pérshkruar efektet e keg-deklarimeve dhe/ose mos-pajtueshmérisé né
pasqyrat financiare; ose efektet e mundshme né pasqyrat financiare té keg-deklarimeve dhe/ose
mos-pajtueshmérisé, nése ka té tilla, gé nuk zbulohen pér shkak té€ pamundésisé pér té marré
déshmi té mjaftueshme e té€ duhura té auditimit. Efektet e pérhapura né pasqyrat financiare jané
ato gé, sipas gjykimit té auditorit::

a) Nuk kufizohen vetém né elemente, llogari ose zéra té€ vecanté té pasqyrave financave;

b) Por nése kufizohen si té tilla, pérfagésojné ose mund té pérfagésojné njé pjeseé té
konsiderueshme té pasqyrave financiare; ose

c) Pér sa i pérket shpalosjeve, jané thelbésore gé pérdoruesit té kuptojné pasqyrat
financiare.
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Mohim i opinionit

Formulohet kur kufizimi i fushéveprimit, d.m.th. kur pamundésia pér té siguruar prova té
mjaftueshme té pérshtatshme té auditimit, éshté i natyrés materiale dhe pervazive.

Paragrafét e Theksimit té Céshties dhe paragraflét e Céshtieve té Tjera né raportin e auditorit

Nése auditori e konsideron té nevojshme té térheqé vémendjen e pérdoruesve né njé ¢éshtje té
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila éshté sa e réndésishme aq edhe thelbésore
gé ata té kuptojné pasqyrat financiare, por ka déshmi té mjaftueshme e té pérshtatshme se
¢éshtja nuk pérmban keg-deklarime materiale né pasqyrat financiare, auditori duhet té pérfshijé
paragrafin e Theksimit t&€ ¢éshtjes né raportin e tij. Paragrafi pér Theksimin e Céshtjes duhet t'i
referohet vetém informacionit t&€ paraqitur ose shpalosur né pasqyrat financiare.

Paragrafi i theksimit t& ¢éshtjes duhet:
té pérfshihet menjéheré pas opinionit;
té keté titullin ‘theksim i ¢éshtjes’ ose ndonjé titull tjetér té& pérshtatshém;

- té pérmbajé njé referencé té qarté ndaj ¢éshtjes gé theksohet dhe té tregojé se né
¢’pjesé té pasqyrave financiare mund té gjenden shpalosjet relevante gé e
pérshkruajné plotésisht ¢éshtjen; dhe

- 1é tregojé se opinioni i auditimit nuk éshté modifikuar pér sa i pérket ¢céshtjes té
theksuar.

Nése auditori e konsideron té nevojshme té komunikojé njé ¢éshtje, pérveg atyre qé jané
paragitur ose shpalosur né pasqyrat financiare, e cila, né gjykimin e auditorit, éshté e
réndésishme pér pérdoruesit né ményré gé té kuptojné auditimin, pérgjegjésité e auditorit apo
raportin e auditimit, dhe me kusht gé kjo nuk &shté e ndaluar me ligj ose rregullore, duhet té
pérpilohet njé paragraf me titullin "Céshtje té tjetra", apo ndonjé titull tietér t& pérshtatshém. Ky
paragraf duhet té paragitet menjéheré pas opinionit dhe pas ¢do paragrafi t& Theksimit té
céshtjes.
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Shénimet fundore

' Pajtueshméria me autoritetet - pajtueshméria me té gjitha ligjet, rregullat, rregulloret, standardet dhe praktikat e
mira relevante né sektorin publik

2 Raportet tjera jané kérkesé e nenit 8 té sé Rregullores 01/2017 pér Raportim Vjetor Financiar
3 Kolektivisht té referuara si pajtueshméri me autoritetet

4 Géshtja A dhe Rekomandimi A - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e reja
Céshtja B dhe Rekomandimi B - nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet e pérséritura
Céshtja C dhe Rekomandimi C- nénkupton ¢éshtjet dhe rekomandimet pjesérisht t& pérséritura.

5 Buxheti Final - buxheti i aprovuar nga Kuvendi i pérshtatur mé pas nga Ministria e Financave
& Pasqyrat financiare né sektorin publik pérfshijné po ashtu edhe pasqyrén(at) e ekzekutimit t& buxhetit

7 Pajtueshméria me autoritetet: pajtueshméria me ligjet, rregulloret, standardet, apo praktikat e mira.
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